

No. of Printed Pages : 6

BECC-114

BACHELOR OF ARTS (HONS.)

ECONOMICS (BAECH)

Term-End Examination

December, 2024

BECC-114 : DEVELOPMENT ECONOMICS—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as directed.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.* **2×20=40**

1. Describe the *three* stages of 'Demographic Transition'. Throw light on demographic transition in developed countries and developing countries.

C-2474/BECC-114

P. T. O.

2. Explain the Lewis model of structural transformation. Discuss its limitations and policy implications.
3. Critically examine Coase's theorem with the help of a diagram. Under what assumptions does the theorem work ?
4. Discuss the concept of globalisation. What are the major driving factors behind financial globalisation ? Describe the benefits and risks of financial globalisation.

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section
in about **250** words each. 4×12=48

5. Explain the Harris-Todaro model of rural-urban migration.
6. What are the different types of activities for which credit is demanded ? Discuss the various sources of supply of credit.
7. Discuss the different dimensions of social capital. What are some of the limitations of social capital ?

8. How does Harrod-Domar model help to explain economic growth across the countries ?
9. Describe the characteristics and challenges of labour market.
10. What are the different stages of economic development as per Marxian view ? Discuss.

Section—C

Note : Answer both the questions from this Section.

2×6=12

11. Write notes on any *two* of the following :
 - (a) Malthusian population trap
 - (b) Tragedy of commons
 - (c) Multilateral trade agreements
12. Distinguish between any *two* of the following :
 - (a) Private goods and Public goods
 - (b) Fixed rate tenancy and Share cropping
 - (c) Positive externalities and Negative externalities

BECC-114

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.ई.सी.सी.-114 : विकास का अर्थशास्त्र-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—अ

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. जननांकीय परिवर्तन की तीन अवस्थाओं का वर्णन कीजिए। विकसित देशों और विकासशील देशों में जननांकीय परिवर्तन पर प्रकाश डालिए।
2. संरचनात्मक रूपांतरण के लुईस मॉडल की व्याख्या कीजिए। इसकी सीमाओं और नीतिगत निहितार्थों की चर्चा कीजिए।

3. कोज़ की प्रमेय का एक रेखाचित्र की सहायता से आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। किन मान्यताओं के अंतर्गत यह प्रमेय कार्य करती है ?
4. वैश्वीकरण की अवधारणा की चर्चा कीजिए। ? वित्तीय वैश्वीकरण के पीछे मुख्य चल कारक क्या हैं ? वित्तीय वैश्वीकरण के लाभों और जोखिमों का वर्णन कीजिए।

भाग—ब

नोट : इस भाग में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **250** शब्दों में दीजिए।

4×12=48

5. ग्रामीण-शहरी प्रवास के हैरिस-टोडारो मॉडल की व्याख्या कीजिए।
6. वे कौन-सी विभिन्न प्रकार की क्रियाएँ हैं जिनके लिए साख (ऋण) की माँग की जाती है ? साख की पूर्ति के विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए।
7. सामाजिक पूँजी के विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए। सामाजिक पूँजी की कुछ सीमाएँ क्या हैं ?

8. हैरोड-डोमर मॉडल देशों में आर्थिक संवृद्धि की व्याख्या करने में कैसे मदद करता है ?
9. श्रम बाजार की विशेषताओं और चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
10. मार्क्स के विचार से आर्थिक विकास की विभिन्न अवस्थाएँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए।

भाग-स

नोट : इस भाग में से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2×6=12

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) माल्थस का जनसंख्या जाल
 - (ब) कॉमन्स की त्रासदी
 - (स) बहुपक्षीय व्यापार समझौता
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अंतर कीजिए :
 - (अ) निजी वस्तुएँ और सार्वजनिक वस्तुएँ
 - (ब) स्थिर दर काश्तकारी और बटाईदारी
 - (स) सकारात्मक बाह्यताएँ और नकारात्मक बाह्यताएँ

× × × × × × ×